

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12+12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 8

# SA-227(A)

## B.A. (Part-III) DUE of B.A. Part-II Suppl. Examination, 2021

### PHILOSOPHY

Paper - GR. A-II

(Logic)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BI-1430-AB

( 1 )

SA-227(A&B) P.T.O.

## Section-A

(खण्ड-अ)

1. Answer all questions. Answer should not exceed **50** words in each question :

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

- (i) Argument  
युक्ति
- (ii) Fallacy  
तर्कदोष
- (iii) Moods  
अवस्थाएँ
- (iv) Quality  
गुण
- (v) Deduction  
निगमन
- (vi) Hypothesis  
प्राक्कल्पना
- (vii) Conjunction  
संयोजन
- (viii) Obversion  
प्रतिवर्तन
- (ix) Term  
पद
- (x) Truth Table  
सत्यता-सारणी

## Section-B

(खण्ड-ब)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven. Answer should not exceed **200** words in each question.

सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Fallacy of Irrelevance

अप्रासंगिकता का दोष

3. Tautology  
पुनर्कथन
4. Dilemma  
उभयतः पाश
5. Law of contradiction  
व्याघात का नियम
6. Purpose of definition  
परिभाषा के उद्देश्य
7. Induction  
आगमन
8. Distribution of terms  
पदों की व्याप्तता

### Section-C

(खण्ड-स)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. Explain the traditional square of opposition. Critically examine it in the light of Boolean interpretation.

परम्परागत विरोध की व्याख्या कीजिए। बूलीय व्याख्या के सन्दर्भ में इसकी आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

10. Test the validity of the following syllogism by means of Venn diagrams :

(i) All mathematician are educated.

Some poets are mathematician.

Some poets are educated.

(ii) All artists are egotists.

Some artists are paupers.

Therefore some paupers are egotists.

निम्नलिखित न्याय युक्तियों की प्रामाणिकता वेन रेखाचित्र के आधार पर जाँचिए :

- (i) सभी गणितज्ञ शिक्षित हैं।  
कुछ कवि गणितज्ञ हैं।  
कुछ कवि शिक्षित हैं।
- (ii) सभी कलाकार स्वसुखवादी होते हैं।  
कुछ कलाकार दरिद्र होते हैं।  
अतः कुछ दरिद्र स्वसुखवादी होते हैं।

11. What is Definition ? Illustrate with examples the different types of definition.

परिभाषा किसे कहते हैं ? विभिन्न प्रकार की परिभाषाओं की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

12. Construct the formal proof of validity for the following arguments :

- (i)  $A \supset B$   
 $C \supset D$   
 $A \vee C$   
 $\therefore (A.B) \vee (C.D)$

- (ii)  $\sim(K.L)$   
 $K \supset L$   
 $\therefore \sim K$

निम्नलिखित युक्तियों की वैधता के लिए आकारगत प्रमाण प्रस्तुत कीजिए :

- (i)  $A \supset B$   
 $C \supset D$   
 $A \vee C$   
 $\therefore (A.B) \vee (C.D)$

- (ii)  $\sim(K.L)$   
 $K \supset L$   
 $\therefore \sim K$

# SA-227(B)

B.A. (Part-III) DUE of B.A. Part-II Suppl.  
Examination, 2021

## PHILOSOPHY

Paper - GR. B-II

(Philosophy of Religion)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven. (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four. (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BI-1430-AB

( 5 )

SA-227(A&B) P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

**Note** :- Answer all questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Define the following terms :

निम्नलिखित पदों को परिभाषित कीजिए :

(i) Pantheism

सर्वेश्वरवाद

(ii) Creator God

सृष्टिकर्ता ईश्वर

(iii) Soul

आत्मा

(iv) Religion

धर्म

(v) Evil

अशुभ

(vi) Faith

आस्था

(vii) Value

मूल्य

(viii) Magic

जादू

(ix) Nirvana

निर्वाण

(x) Monotheism

एकेश्वरवाद

## Section-B

(खण्ड-ब)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven. Answer should not exceed **200** words in each question.

सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Explain freedom of will.  
संकल्प की स्वतन्त्रता को स्पष्ट कीजिए।
3. Explain theism.  
ईश्वरवाद की व्याख्या कीजिए।
4. What is the problem of Evil ?  
अशुभ की समस्या क्या है ?
5. Discuss the bases of religious faith.  
धार्मिक आस्था के आधारों की विवेचना कीजिए।
6. Discuss immortality of soul.  
आत्मा की अमरता की व्याख्या कीजिए।
7. Discuss on cause and effect.  
कारण-कार्य पर चर्चा कीजिए।
8. Differentiate between theism and deim.  
ईश्वरवाद और तटस्थ ईश्वरवाद में अन्तर कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. Explain the arguments for the existence of God.

ईश्वर के अस्तित्व के प्रमाणों की व्याख्या कीजिए।

10. Explain in detail the nature of religion.

धर्म के स्वरूप को विस्तार से बताइए।

11. Discuss on a Universal Religion.

विश्व धर्म पर चर्चा कीजिए।

12. Explain with arguments the future of religion.

धर्म के भविष्य की सविस्तार तर्क सहित व्याख्या कीजिए।